
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 도시교통사업특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 2,552,707 3,190,080 △637,373

200 세외수입 2,396,627 3,034,000 △637,373

210 경상적세외수입 10,000 10,000 0

212 사용료수입 5,000 5,000 0

212-08 기타사용료 5,000 5,000 0

< 교통행정과 > 5,000 5,000 0

○ 교통공원 축구장 사용료수입 5,0005,000,000원

216 이자수입 5,000 5,000 0

216-01 공공예금이자수입 5,000 5,000 0

< 교통행정과 > 5,000 5,000 0

○ 공공예금 이자수입 5,0005,000,000원

220 임시적세외수입 2,386,627 3,024,000 △637,373

222 부담금 200,000 200,000 0

222-02 일반부담금 200,000 200,000 0

< 교통행정과 > 200,000 200,000 0

○ 교통유발부담금 200,000200,000,000원

223 과징금및과태료등 1,202,427 1,727,800 △525,373

223-01 과징금 15,600 15,600 0

< 교통행정과 > 12,000 12,000 0

○ 과징금 및 이행강제금(교통행정과) 12,000

－ 자동차관리법위반(방치차량) 범칙금

12,000

< 차량등록사업소 > 3,600 3,600 0

○ 과징금 3,600

1,000,000원*1건*12월

300,000원*1건*12월

223-05 과태료 1,186,827 1,712,200 △525,373

< 교통행정과 > 700,627 1,227,000 △526,373

○ 운수사업법위반 과태료 3,000

○ 주정차위반 과태료 697,627

< 차량등록사업소 > 486,200 485,200 1,000

○ 자동차관리법위반 과태료 248,400

○ 자동차손해배상보장법위반 과태료 219,600

○ 건설기계관리법위반 과태료 18,200

200,000원*15건

697,627,000원

100,000원*207건*12월

100,000원*183건*12월

50,000원*364건

225 지난연도수입 984,200 1,096,200 △112,000

225-01 지난연도수입 984,200 1,096,200 △112,000

< 교통행정과 > 530,000 642,000 △112,000



2019년도 본예산 도시교통사업특별회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 225 지난연도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○ 교통유발부담금(과년도) 30,000

○ 주정차위반 과태료(과년도) 500,000

< 차량등록사업소 > 454,200 454,200 0

○ 자동차관리법위반과태료(과년도) 232,200

○ 자동차손해배상보장법위반과태료(과년도)

222,000

30,000,000원

40,000원*12,500건

90,000원*215건*12월

20,000원*925건*12월

700 보전수입등및내부거래 156,080 156,080 0

710 보전수입등 156,080 156,080 0

711 잉여금 156,080 156,080 0

711-01 순세계잉여금 156,080 156,080 0

< 교통행정과 > 156,080 156,080 0

○ 순세계잉여금 156,080156,080,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 빠르고 편리한 Clean 교통환경 조성

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

교통행정과 2,174,694 2,839,936 △665,242

빠르고 편리한 Clean 교통환경 조성 2,095,316 2,762,073 △666,757

도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) 2,095,316 2,762,073 △666,757

지능형 교통체계 구축 1,243,620 1,100,620 143,000

201 일반운영비 985,420 915,420 70,000

01 사무관리비 28,420 28,420 0

○ 사무장비 유지보수비 14,440

○ 사무용품 구입비 1,710

○ 재택근무 수당 7,470

○ 교통정보센터 특근급식비 4,800

14,440,000원

1,710,000원

7,470,000원

4,800,000원

02 공공운영비 957,000 887,000 70,000

○ ITS 전기요금(센터, 현장시설물)

200,000

○ ITS 통신요금(신호제어, VMS, 인터넷전용회

선, BIS, 관제센터전용회선 등) 150,000

○ ITS 전화요금, 상하수도요금 4,500

○ 전기안전관리 대행 수수료 4,350

○ 교통신호등 전기안전 점검 12,000

○ 무인경비시스템 수수료 2,600

○ 소방시설물 점검 수수료 840

○ ITS 센터 전기설비 정기검사 수수료

610

○ 한전공가배전주 임대사용료 26,000

○ 항온항습기, 무정전전원장치(UPS) 유지관리

비 4,300

○ ITS 현장시설물 유지관리비 270,000

○ ITS 서버군 유지보수 계약 98,000

○ ITS 네트워크군 유지보수 계약

79,000

○ ITS 소프트웨어 유지보수 계약

98,000

○ SSE(서버침입탐지) 유지보수 계약

2,300

○ 백신 라이센스 계약 4,500

200,000,000원

150,000,000원

4,500,000원

4,350,000원

12,000,000원

2,600,000원

840,000원

610,000원

26,000,000원

4,300,000원

270,000,000원

98,000,000원

79,000,000원

98,000,000원

2,300,000원

4,500,000원

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○ ITS, 통합관제센터 당면업무추진

7,2007,200,000원

206 재료비 80,000 75,000 5,000

01 재료비 80,000 75,000 5,000

○ 현장교통시설물 예비품 구입 및 수리

50,00050,000,000원



부서: 교통행정과

정책: 빠르고 편리한 Clean 교통환경 조성

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ ITS 전산시스템 예비품 구입 및 수리

30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 101,000 101,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○ ITS 광자가망 긴급이설, 보수공사

100,000100,000,000원

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ ITS 광자가망 긴급이설, 보수공사 시설부대

비 1,0001,000,000원

405 자산취득비 70,000 2,000 68,000

01 자산및물품취득비 70,000 2,000 68,000

○ ITS 노후 침입차단시스템 교체구매

70,00070,000,000원

불법 주정차 단속 558,039 561,786 △3,747

201 일반운영비 461,733 359,140 102,593

01 사무관리비 103,904 102,704 1,200

○ 불법주정차업무추진 사무관리비 51,200

－ 밤샘주차 단속 업무추진 1,200

－ 불법주정차업무추진 등 50,000

○ 불법주정차 단속차량 유지관리

20,000

○ 불법주정차과태료 고지서제작 24,304

－ 사전통지서 7,560

－ 정기분고지서 5,544

－ 독촉고지서 4,200

－ 체납과태료 고지서 7,000

○ 불법주정차 단속요원 제복구입 8,400

1,200,000원

50,000,000원

20,000,000원

7,560,000원

5,544,000원

4,200,000원

7,000,000원

8,400,000원

02 공공운영비 357,829 256,436 101,393

○ 불법주정차과태료 후납우편요금

132,000

○ CCTV 유지보수 103,839

－ 불법주정차 무인 단속시스템 유지보수

87,567

－ 불법주정차 주행형 단속시스템 유지보수

16,272

○ 무단방치차량 프로그램 유지보수

3,960

○ 불법주정차과태료 가상계좌 유지보수

11,400

○ 불법주정차단속 사전알리미 프로그램 유지보

수 14,716

－ 불법주정차단속알림시스템 유지보수

4,900

132,000,000원

202,700원*36대*12월

339,000원*4대*12월

330,000원*12월

950,000원*12월

408,320원*1식*12월



부서: 교통행정과

정책: 빠르고 편리한 Clean 교통환경 조성

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 불법주정차단속알림시스템 통신비

4,800

－ 불법주정차단속알림시스템 SMS 비용

3,696

－ 불법주정차단속알림시스템 콜센터민원상담

비 1,320

○ 불법주정차 무인단속카메라 인터넷 요금

55,268

○ 불법주정차 무인단속카메라 전기 요금

25,206

○ 불법주정차과태료 가상계좌 카드수수료

1,440

○ 무단방치차량 및 재난상황대비 등 견인차량

단가계약 10,000

400,000원*1식*12월

308,000원*12월

110,000원*12월

80,800원*57대*12월

36,850원*57대*12월

600원*200건*12월

20,000원*500대

202 여비 12,886 12,886 0

01 국내여비 8,806 8,806 0

○ 불법주정차단속 및 당면업무추진 여비

4,806

○ 불법주정차 단속요원 선진지견학

4,000

4,806,000원

4,000,000원

02 월액여비 4,080 4,080 0

○ 무단방치차량 현지조사 및 피의자소재수사

월액여비 4,080170,000원*2명*12월

206 재료비 53,000 48,000 5,000

01 재료비 53,000 48,000 5,000

○ 불법주정차 단속차량 유류대 53,00053,000,000원

401 시설비및부대비 30,420 50,760 △20,340

01 시설비 30,420 50,310 △19,890

○ 주정차금지 및 무인단속안내 교통표지판제작

30,420585,000원*52개소

교통행정 민원처리 20,050 20,050 0

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ 교통유발부담금(안내문, OCR 고지서) 제작

2,000

○ 교통영향평가 업무 추진 2,500

2,000,000원

2,500,000원

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○ 교통유발부담금, 택시, 버스, 화물 업무추진

등 7,0007,000,000원

303 포상금 8,550 8,550 0

01 포상금 8,550 8,550 0

○ 도시교통사업특별회계 수입금(체납) 징수공

무원 포상 8,5508,550,000원



부서: 교통행정과

정책: 빠르고 편리한 Clean 교통환경 조성

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

주차시설 확충 및 관리 157,700 155,900 1,800

201 일반운영비 57,200 55,400 1,800

01 사무관리비 47,000 47,000 0

○ 공영주차장 부지 국유재산대부료

35,000

○ 공영주차장 유지관리 홍보물제작

2,000

○ 주차장관리 업무추진 10,000

35,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

02 공공운영비 10,200 8,400 1,800

○ 주차장 제세공과금 10,200

－ 해망, 금암공영주차장 상하수도사용료

9,000

－ 전기사용료 1,200

150,000원*5개소*12월

100,000원*12월

401 시설비및부대비 100,500 100,500 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○ 화물자동차 임시공영주차장 정비사업

50,000

○ 공영주차장 정비공사 50,000

50,000,000원

50,000,000원

03 시설부대비 500 500 0

○ 화물자동차 임시주차장 시설부대비

500500,000원

교통안전 시설물 확충 및 정비 9,760 8,800 960

307 민간이전 9,760 8,800 960

02 민간경상사업보조 9,760 8,800 960

○ 녹색어머니회 봉사활동 지원 9,7609,760,000

예비비(도시교통사업특별회계) 106,147 9,017 97,130

801 예비비 106,147 9,017 97,130

01 일반예비비 106,147 9,017 97,130

○ 예비비 106,147106,147,000

행정운영경비(교통행정과) 79,378 77,863 1,515

인력운영비(교통행정과)(도시교통사업특별회계) 79,378 77,863 1,515

인력운영비(교통행정과) 79,378 77,863 1,515

101 인건비 79,378 77,863 1,515

01 보수 79,378 77,863 1,515

○ 주차단속 현업근무자 시간외근무수당

33,369

○ 불법주정차단속 휴일근무수당

24,215

○ 지능형교통센터 휴일근무수당

16,951

10,299원*54시간*5명*12월

82,786원*5명*117일*1/2

82,786원*3.5명*117일*1/2



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비(교통행정과)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 어린이교통공원 휴일근무수당

4,84382,786원*1명*117일*1/2



부서: 차량등록사업소

정책: 차량등록사업소 운영

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

차량등록사업소 378,013 350,144 27,869

차량등록사업소 운영 378,013 350,144 27,869

도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) 378,013 350,144 27,869

차량관리 민원행정 59,395 57,976 1,419

201 일반운영비 55,395 54,395 1,000

01 사무관리비 55,395 54,395 1,000

○ 차량관리 민원행정 사무관리경비 45,500

－ 자동차 임시운행 허가증

3,000

－ 자동차 임시운행 번호판 제작구입

20,000

－ 자동차 정기검사 사전 및 경과 안내장(엽

서) 구입 18,000

－ 업무용 칼라 복사기 임차

4,500

○ 차량등록사업소 일반행정 추진 9,895

30박스*100,000원

20,000조*1,000원

300원*5,000장*12월

1대*4,500,000원

9,895,000

202 여비 4,000 3,581 419

01 국내여비 4,000 3,581 419

○ 차량등록사업소 관리 업무추진 4,0004,000,000

청사유지관리 86,700 70,740 15,960

201 일반운영비 26,780 25,820 960

01 사무관리비 1,980 1,980 0

○ 무인경비시스템 용역 수수료

1,980165,000원*12월

02 공공운영비 24,800 23,840 960

○ 차량등록사업소 청사운영 관리 24,800

－ 청사 방역 300

－ 정화조 청소 500

－ 전기안전점검 대행 수수료

1,440

－ 소방안전관리 대행 수수료

1,560

－ 전기요금 18,000

－ 상하수도요금 1,560

－ 유선방송 사용료 240

－ 전화요금 1,200

150,000원*2회

500,000원*1회

120,000원*12월

130,000원*12월

1,500,000원*12월

130,000원*12월

20,000원*12월

100,000원*12월

206 재료비 4,920 4,920 0

01 재료비 4,920 4,920 0

○ 청사 유지관리용 소모품 구입

3,600

○ 청사 화단용 꽃 구입 1,320

300,000원*12월

330,000원*4회

307 민간이전 35,000 30,000 5,000



부서: 차량등록사업소

정책: 차량등록사업소 운영

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 35,000 30,000 5,000

○ 청사 청소용역비 35,0001명*35,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○ 청사시설 유지보수 20,00020,000,000원

자동차 과태료 부과징수 231,918 221,428 10,490

101 인건비 73,020 70,536 2,484

04 기간제근로자등보수 73,020 70,536 2,484

○ 자동차 과태료 체납 및 결손 자료조사 인부

임 24,340

○ 번호판 영치 및 특사경 자료조사 인부임

24,340

○ 자동차, 건설기계, 이륜차 반납 번호판 유지

관리 인부임 24,340

24,340,000

24,340,000

24,340,000

201 일반운영비 138,076 131,120 6,956

01 사무관리비 25,000 23,750 1,250

○ 과태료 부과에 따른 사무관리 제경비

25,00025,000,000

02 공공운영비 113,076 107,370 5,706

○ 과태료 부과에 따른 우편요금 92,436

－ 일반(우편엽서) 14,400

－ 일반(의무보험 과태료부과예고 외)

9,900

－ 등기(정기검사 과태료부과 외)

63,900

－ 배달증명(특별사법경찰수사용 외 6종)

4,236

○ 관용차량 유류비 2,000

○ 관용차량 유지보수 1,000

○ 등록번호판 영치시스템 유지보수

2,760

○ 과태료 통합수납(신용카드, 가상계좌) 관리

시스템 유지보수 9,600

○ 무보험 자동차 송치관리 시스템 유지보수

5,280

300원*4,000통*12월

330원*2,500통*12월

2,130원*2,500통*12월

3,530원*100통*12월

2,000,000

1,000,000

230,000원*12월

800,000원*12월

440,000원*12월

202 여비 19,772 19,772 0

01 국내여비 13,652 13,652 0

○ 과태료 징수 및 특사경업무 추진

13,65213,652,000

02 월액여비 6,120 6,120 0

○ 특별사법경찰(의무보험) 업무담당자

6,120170,000원*3명*12월

405 자산취득비 1,050 0 1,050



부서: 차량등록사업소

정책: 차량등록사업소 운영

단위: 도시교통사업특별회계(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 1,050 0 1,050

○ 특별사법경찰 조사실 냉난방기 설치

1,0501,050,000


